1

四川省青少年科技中心

四川省青少年科技教育协会
文件

川科协青〔2023〕15号

关于公布首届四川省“科创筑梦”青少年

科学节科技辅导员创新能力风采展示和

青少年科学生态探究活动获奖名单的

通 知

各市（州）科协，青少年科技教育（辅导员）协会，相关学

校：

由四川省科协、省教育厅、中国科学院成都分院和成都

天府国际生物城管理委员会共同举办的首届四川省“科创筑

梦”青少年科学节活动已于 2023年 10月 21日—22日在

成都举办。科学节活动中设立科技辅导员创新能力风采展示

和青少年生态科学探究两项活动已于 2023年 10月 21日

结束，本次活动有来自 21个市（州）157项青少年生态科

学探究作品和 91项科技辅导员创新能力风采展示作品参加

2

评比。经过专家委员会对作品初评，终评现场展示暨问辩，

最终评出科技辅导员创新能力风采展示“四川省青少年科技

教育最佳教学能力奖”5项、“四川省青少年科技教育指导

能力创意奖”5项；青少年生态科学探究作品幼儿组“科学

探究奖”2项、“科学实践奖”3项，小学组“科学探究奖”

14项、“科学实践奖”24项，中学组“科学探究奖”4项、

“科学实践奖”9项；青少年生态科学探究优秀辅导教师奖

20项。

本项活动评选结果于 2023年 10 月 27日至 11月 2
日在四川青少年科技教育和青少年科普活动平台上进行了

公示，公示结果无异议。现将本次活动的获奖名单予以公布。

希望获奖的学生和科技辅导员能始终保持守正创新、锐

意进取的初心，加快推进我省青少年科技创新后备人才队伍

建设，壮大我省科技教育工作队伍，为助力打造西南地区科

创新高地，建设高水平科技自立自强先行省贡献更多力量。

附件：1. 科技辅导员创新能力风采展示获奖名单

2. 青少年生态科学探究活动获奖名单

3. 青少年生态科学探究活动优秀辅导教师获奖

名单

四川省青少年科技中心 四川省青少年科技教育协会

2023年 11月 6日

3

附件 1

科技辅导员创新能力风采展示获奖名单
序号 作品名称 单 位 参赛老师 获得奖项

1
校园科学报系列课程之

探秘黄葛树为何一夜之

间穿“纱衣”

四川天府新区华阳中学

附属小学
刘 垚

四川省青少年科

技教育最佳教学

能力奖

2 巡线策略
成都市新都区蚕丛路小

学校
郑旭哲

四川省青少年科

技教育最佳教学

能力奖

3
《让梦想飞起来》－－做

纸飞机科技活动

成都市龙泉驿区第一小

学校
李发忠

四川省青少年科

技教育教学设计

创新奖

4
葡萄的一生——以本地

葡萄企业缪氏庄园为基

地的科普研学教育方案

邻水县观音镇初级中学 龚竞超

四川省青少

年科技教育教学

设计创新奖

5
小小植物学家养成记之

——由苹婆树引发的校

园植物调查研究

泸州市龙马高中江韵学

校
蒋坤苹

四川省青少年科

技教育教学设计

创新奖

6
水火箭飞行距离与哪些

因素有关研究活动方案
富顺县华英实验学校 罗军毅

四川省青少年科

技教育指导能力

创意奖

7 破零破碎回收中心 内江市第二幼儿园 倪雪莉

四川省青少年科

技教育指导能力

创意奖

8 科技教育活动展示 四川省遂宁中学校 陈六一

四川省青少年科

技教育指导能力

创意奖

9
“献礼阿坝州建州 70周

年”馆校合作活动方案

（学生发明类）

阿坝州马尔康市第二小

学校
唐文欢

四川省青少年科

技教育指导能力

创意奖

10
“脱磷”行动—利用化学

沉淀法处理含磷废水的

实践研究

自贡市汇南实验学校 李秀明

四川省青少年科

技教育指导能力

创意奖

4

附件 2

青少年生态科学探究活动获奖名单

一、幼儿组

序号 作品名称 学 校 学 生 指导老师 获得奖项

1 藏地小精灵 富顺县西湖幼儿园 彭薪霖 张廷敏 科学探究奖

2 瓢虫的奥秘
四川天府新区第四幼

儿园
张熙玥 李 艳 科学探究奖

3 探秘黄葛树 达川区实验幼儿园 贺渝均 邹 艳 科学实践奖

4 《蚕宝宝死亡的秘密》
四川天府新区元音幼

儿园
周启承 肖昌黎 科学实践奖

5 《我眼中的恐龙世界》
富顺县童世界国际幼

稚园
张沐阳 周 倩 科学实践奖

二、小学组

序号 作品名称 学 校 学 生 指导老师 获得奖项

1
强大的入侵物种-福寿

螺

成都市龙泉驿区上东

学校
郭彦熙 何 容 科学探究奖

2 一起去探“藓” 青神县学道街小学校 陶墨菡 陶 文 科学探究奖

3
种子是先生根还是先

发芽
叙永县实验小学 傅睿博 石昌兰 科学探究奖

4
双色茉莉花颜色变化

的探究
内江市第一小学校 杨胤歆 宋丽萍 科学探究奖

5 高原天气观测
四川天府新区第三中

学附属小学
张煦晨 赖红玉 科学探究奖

6
十斑大瓢虫“步履不

停”的秘密

四川天府新区华阳中

学附属小学
高翌童 于昌肃 科学探究奖

7 大蒜成长记
德阳市旌阳区涪江路

小学校
张袁瑾瑜 王浩宇 科学探究奖

8 丝瓜藤是怎样攀爬的
资阳市雁江区第一小

学
唐国文 秦海英 科学探究奖

5

序号 作品名称 学 校 学 生 指导老师 获得奖项

郭祝彬

9 蚯蚓的神奇力量
成都市龙泉驿区第一

小学
刘涵龚烾 曹和椿 科学探究奖

10 小蝌蚪成长探索记
乐山市沙湾区踏水镇

中心小学
罗雨馨 周明霞 科学探究奖

11 《神奇的平衡棒》
四川天府新区第七小

学
杜若怡 单素丽 科学探究奖

12
《捕蝇草的“脑机互

联”》

成都天府国际生物城

万汇小学
吴曼忱 刘 杰 科学探究奖

13
《小麦生长日记之麦

田的守望者》

泸州市实验小学城西

学校
甘若妍 王 丽 科学探究奖

14 有趣的猫胡子
四川省彭州市延秀小

学
李俊佚 王小红 科学探究奖

15 奢香广场的牵牛花 古蔺县第四小学校 姚玉铃 朱敏叶 科学实践奖

16
只有苹果放久了会变

色吗？
罗江区实验小学 刘芯裕 张艺龄 科学实践奖

17 鱼鳔和鱼的沉浮
邻水县鼎屏小学西校

区（邻水县第六小学）
谭斯绮 刘 曼 科学实践奖

18 莲藕的生长过程
眉山市彭山区第四小

学
范瑞辉 罗清睿 科学实践奖

19 羊肚菌 金堂县赵镇第二小学 曾偌晞
梁 丹

叶 东
科学实践奖

20
探索泸县晚熟桂圆的

美味
泸州市泸县实验学校 王元亨 李秋兰 科学实践奖

21 奇妙的河蟹世界 金堂县赵镇第二小学 唐弈程
陈 昌

叶 东
科学实践奖

22 《林间精灵萤火虫》
四川天府新区美岸小

学
邹天驰 付海燕 科学实践奖

23 向日葵自然笔记 剑阁县香江实验学校 张艺轩 王 菲 科学实践奖

24
《 螃 蟹 宝 宝 去 哪 儿

了？》

四川天府新区元音小

学
张骏佑 黄莎莎 科学实践奖

6

序号 作品名称 学 校 学 生 指导老师 获得奖项

24 叶片观察
四川天府新区华阳小

学
屈子凯 张 洋 科学实践奖

26 小树叶去旅行
泸州市叙永县叙永镇

实验小学校
熊胤欢 祝 宇 科学实践奖

27 会出汗的南瓜
四川天府新区第八小

学
杨念楚

糜清秀

宋宇翔
科学实践奖

28 黄瓜观察日记 资中县实验学校 邱奕橙 甘 雪 科学实践奖

29 《自然笔记——生姜》
眉山市彭山区第四小

学
夏语晗 李 会 科学实践奖

30 月季的虫害
四川天府新区第五小

学
刘岱尧

张 平

罗静旭
科学实践奖

31 身怀绝技的蚂蚁 江安县南城小学校 伍馨琳 叶太彪 科学实践奖

32 奇妙的栾树 广汉市第一小学 陈果其 姚和林 科学实践奖

33
成都交子公园水质探

究 科学实验报告

成都七中初中附属小

学
郑淋匀 周正雨 科学实践奖

34
生物如何参与城市生

活污水净化
德阳市庐山路小学 黄煦中 龙玉兰 科学实践奖

35 捕蝇草创想记 蜀南小学 何珂莹 罗 丹 科学实践奖

36
茫溪河水质及治理情

况调查报告

井研县马踏镇中心小

学校
周鑫瑞 杨建铭 科学实践奖

37 朱红蜻蜓的奇妙世界
成都七中初中附属小

学
唐熠果 周正雨 科学实践奖

38 螃蟹的步伐
成都七中初中附属小

学
屠紫攸 陈 瑶 科学实践奖

三、中学组
作品

编号
作品名称 学 校 学 生 指导老师 获得奖项

1
我的自然发现——鱼

何以再水中沉浮自如

四川天府新区元音中

学
高梓航 袁野 科学探究奖

7

2

沙河岸边的长蒴母草

——成都本地不起眼

贴地匍匐蔓生野草自

然笔记

四川省成都市七中育

才学校
王浩博 贺 宇 科学探究奖

3 叶子长“牙”啦？！ 成都天府中学 刘悦雯 谷子文 科学探究奖

4 植物吐水现象 四川省德阳中学校 吴僖莚 董 欢 科学探究奖

5 绽放的花朵 四川省邻水中学 黄梓涵 黄艳辉 科学实践奖

6 植物大熊猫 天府第四中学校 张瑾妍 秦小婷 科学实践奖

7
国庆节观察“国庆树”

（复羽叶栾树）
四川省合江县中学校 董恩伶 陈秋羽 科学实践奖

8 向阳而生 四川省邻水中学 吕梓瑜 黄艳辉 科学实践奖

9
金银花药材原植物鉴

别与有效成分分布规

律探究

富顺县安和实验学校 刘晓凤 何佳莲 科学实践奖

10 南瓜生长记 四川省邻水中学 曾煜婷 甘舒韦 科学实践奖

11 稻草去哪儿了？ 四川省射洪中学校 周雅婷 唐凤英 科学实践奖

12
《 鸟 的 形 态 为 何 不

同？》
成都天府中学 巫妍 曾子茹 科学实践奖

13
成都蜜蜂是中蜂还是

意蜂?
四川天府新区师一学

校
王九玉 房 华 科学实践奖

8

附件 3

青少年生态科学探究活动优秀辅导教师奖

获 奖 名 单
作品

编号
作 品 名 称 学 校 姓 名

1 藏地小精灵 富顺县西湖幼儿园 张廷敏

2 瓢虫的奥秘 四川天府新区第四幼儿园 李 艳

3 强大的入侵物种-福寿螺 成都市龙泉驿区上东学校 何 容

4 一起去探“藓” 青神县学道街小学校 陶 文

5 种子是先生根还是先发芽 叙永县实验小学 石昌兰

6 双色茉莉花颜色变化的探究 内江市第一小学校 宋丽萍

7 高原天气观测 四川天府新区第三中学附属小学 赖红玉

8
十斑大瓢虫“步履不停”的秘

密

四川天府新区华阳中学附属小学 于昌肃

9 大蒜成长记 德阳市旌阳区涪江路小学校 王浩宇

10 丝瓜藤是怎样攀爬的 资阳市雁江区第一小学

秦海英

郭祝彬

11 蚯蚓的神奇力量 成都市龙泉驿区第一小学 曹和椿

12 小蝌蚪成长探索记 乐山市沙湾区踏水镇中心小学 周明霞

13 《神奇的平衡棒》 四川天府新区第七小学

单素丽

刘迎梅

14 《捕蝇草的“脑机互联”》 成都天府国际生物城万汇小学 刘 杰

9

15
《小麦生长日记之麦田的守

望者》

泸州市实验小学城西学校 王 丽

16 有趣的猫胡子 四川省彭州市延秀小学 王小红

17
我的自然发现——鱼何以再

水中沉浮自如

四川天府新区元音中学 袁 野

18

沙河岸边的长蒴母草 ——成

都本地不起眼贴地匍匐蔓生

野草自然笔记

四川省成都市七中育才学校 贺 宇

19 叶子长“牙”啦？！ 成都天府中学 谷子文

20 植物吐水现象 四川省德阳中学校 董 欢

	关于公布首届四川省“科创筑梦”青少年
	科学节科技辅导员创新能力风采展示和
	青少年科学生态探究活动获奖名单的
	通    知